
          UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
  CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS 

 
EDITAL 002/MPA-CCA/2015 

MESTRADO PROFISSIONAL EM AGROECOSSISTEMAS 
 
  
 
 O coordenador do curso de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 
Agroecossistemas - MPA, do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
 

I – Retificar o edital 001/MPA-CCA/2015, de 22 de setembro de 2015, 
esclarecendo sobre a participação no processo seletivo, dos candidatos que concluírem a 
graduação em 2015. 
 
 II – Estes deverão apresentar histórico escolar atualizado e uma declaração de 
conclusão da graduação em 2015, emitida pela respectiva secretaria do curso. 

 
  
 
 

 
Florianópolis, 08 de outubro de 2015. 

 
 
 

Profº. Dr. Clarilton Edzard Davoine Cardoso Ribas 
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Agroecossistemas - UFSC 


